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LEGISLAÇÃO – D 
 
Questão 12 
Conforme preceitua o Art. 21 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, modificado pelo Art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, que, consequentemente alterou o Art. 41 da Constituição 
Federal, passou a vigorar com a seguinte redação: ... São estáveis após três anos de efetivo exercício os 
servidores nomeados para o cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público. 
Em assim sendo: 
1. A alternativa correta da questão 12 é a letra ‘B’, conforme gabarito preliminar divulgado e que deverá 

ser mantido no gabarito oficial.  
2. Não prospera e não deve ser acolhido o recurso do candidato que faz menção ao Art. 41 da CF 

(correto) combinado de forma equivocada com o Art. 20 da Lei 8.112/1990. O comando da questão é 
muito claro: ... Estabelece a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações... 

- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 


